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ANOTACE

Cílem diplomové práce je analýza a komparace stavebních spořitelen působících na území

České republiky, jejich vliv a význam na finanční trhy, uvedení modelového příkladu včetně

vlastních návrhů.

Teoretická část diplomové práce se zabývá vymezením a fungováním finančních trhů, dále

pak jejich strukturou a regulací a v neposlední řadě popisuje jednotlivé subjekty, které zde

působí. Jedním z těchto subjektů jsou právě stavební spořitelny, jejichž významu

a charakteristice je věnována druhá polovina teoretické části.

Praktická část práce je zaměřená na popis jednotlivých stavebních spořitelen působících na

území ČR a jejich produktů, dále je zde provedena komparace těchto specializovaných bank

za pomocí modelových příkladů určených k rekonstrukci a koupi bytu. Druhá polovina

praktické části je poté věnována vlivu stavebních spořitelen na vývoj kurzu akcií mateřských

společností. V neposlední řadě je zde vytvořena pasivní investiční strategie, kde investor

investuje volné finanční prostředky do vybraných titulů v podobě mateřských společností

stavebních spořitelen.
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TITLE

The influence of building savings banks on financial markets

ANNOTATION

The aim of this thesis is to analyze and compare the building savings banks operating in the

Czech Republic and their influence and importance for the financial markets while presenting

the own case study, including own suggestions.

The theoretical part deals with the definition and functioning of financial markets, as well as

their structure regulations, and finally describes the particular subjects operating on these

markets, including the building savings banks, whose importance and characteristics is

described in the second half of the theoretical part.

The practical part involves the description of particular building savings banks operating in

the Czech Republic and their products, followed by the comparison of these specialized

banks, using a case study for the reconstruction and purchase of an apartment. The second

half of the practical part analyses the influence of building savings banks on the price of their

mother company‘s shares. The final part also includes a passive investment strategy, when an

investor invests available funds into selected shares of the mother companies of the building

savings banks.
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ÚVOD

Otázka bydlení a jeho možnosti financování hraje nepostradatelnou roli v životě každého

z nás. Existuje řada způsobů, jak si dané bydlení zajistit, hovoříme tak o pronájmu či pořízení

vlastního bytu či domu. Každý z nás by si jistě jednou přál pořídit si vlastní bydlení, problém

většiny lidí však spočívá v nedostatku vlastních finančních prostředků na nákup dané

nemovitosti. V tomto momentu tak řada obyvatel využívá možnosti finančních trhů, které

umožňují alokaci volných finančních prostředků od přebytkových jednotek k jednotkám

deficitním, a to za pomocí několika finančních subjektů. Mezi tyto subjekty řadíme například

banky nebo stavební spořitelny, které nabízejí řadu úvěrových produktů pro řešení této

problematiky. Jedná se především o využití finančních produktů v podobě hypotečních úvěrů

nebo úvěrů ze stavebního spoření, které jsou atraktivní především díky svým nízkým

úrokovým sazbám, státní podpoře a stabilitě na finančním trhu. Tato práce je však zaměřena

pouze na jeden zmiňovaný subjekt, a to na stavební spořitelnu, která má nepostradatelný

význam na finančním trhu.

Cílem diplomové práce je tedy analýza a komparace stavebních spořitelen působících na

území České republiky, jejich vliv a význam na finanční trhy, uvedení modelového příkladu

včetně vlastních návrhů.

První kapitola popisuje finanční trhy, jejich strukturu, dále finanční subjekty, které zde

působí a v neposlední řadě regulaci a dohled, který zde probíhá.

Druhá kapitola je zaměřená na stavební spořitelny, v krátkosti popisuje bankovní systém

v ČR, dále pak právní úpravu stavebních spořitelen, jejich organizaci a význam na finančním

trhu. V kapitole je popsán i samotný produkt stavebního spoření a jeho podstata fungování.

Následující kapitola již představuje praktickou část diplomové práce a je zde zahrnuta

charakteristika vybraných produktů od jednotlivých stavebních spořitelen působících na

území ČR, dále je zde provedena komparace a vyhodnocení jednotlivých překlenovacích

úvěrů, a to za pomocí využití modelových příkladů určených ke koupi bytu a k rekonstrukci.

V návaznosti na cíl diplomové práce je předposlední kapitola věnována vlivu stavebních

spořitelen na vývoj kurzu akcií mateřských společností. Jedná se o společnosti Česká

spořitelna, Komerční banka, KBC Group NV, Wüstenrot & Würtembergische AG

a Raiffeisen Bank International AG. Pro představu je zde provedena i pasivní investiční

strategie, kdy je vytvořeno portfolio z výše uvedených titulů. Poslední kapitola je poté

věnována vlastním návrhům a samotnému doporučení.
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1 FINANČNÍ TRHY

Úvodní kapitola této diplomové práce je věnována problematice finančních trhů, které jsou

součástí finančního systému. Proto je nutné nejprve se v krátkosti seznámit s jeho podstatou

a následně se zabývat oblastí samotných finančních trhů. Kapitola se postupně zabývá

vymezením pojmů, dále pak strukturou a charakteristikou těchto trhů, regulací a v neposlední

řadě popisem subjektů, které na těchto trzích působí.

1.1 Finanční systém a jeho funkce

Finanční trhy jsou jedním ze tří základních prvků finančního systému, které odrážejí jeho

peněžní a věcnou stránku. Finanční systém lze vysvětlit jako mechanismus, díky kterému se

zápůjční kapitál dostává od subjektů, které vytvářejí úspory, k subjektům, jež tyto prostředky

potřebují a mohou je využít. Díky tomuto mechanismu můžeme přeměňovat peníze na různé

druhy nároků, které jsou představovány např. finančními investičními instrumenty apod.

Vedle této přeměny plní finanční systém i řadu dalších funkcí.

Základní funkce finančního systému:

 Depozitní funkce – představuje možnost ukládání úspor prostřednictvím

bankovních vkladů. Umožňuje shromažďovat peněžní prostředky důležité pro

investiční, ale i pro spotřební výdaje firem, státu i domácností.

 Kreditní funkce – umožňuje domácnostem, firmám i státu dosáhnout volných

finančních prostředků, díky kterým se zvedne spotřeba domácností a následná

poptávka po zboží a službách. Dále urychluje uskutečnění investic, které provádí

podnikatelské subjekty popřípadě stát.

 Funkce uchování hodnoty (bohatství) – prostřednictvím finančních investičních

nástrojů je umožněno ekonomickým subjektům udržovat, ale i zhodnocovat kupní

sílu, neboli minimalizovat důsledky inflace.

 Funkce likvidity – jedná se o přeměnu různých druhů finančních nástrojů

na hotovost. Výhodou peněz je jejich vysoká likvidita, naopak nevýhodou je

prakticky nulová výnosnost.

 Platební funkce – jedná se o funkci v rámci finančního systému, která umožňuje

realizovat veškeré druhy plateb.
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 Funkce ochrany proti riziku – smyslem této funkce je poskytování ochrany

ekonomickým subjektům proti různým druhům rizika pomocí pojistných smluv.

Dále je zde možnost vytváření diverzifikovaných portfolií, díky čemuž rozložíme

riziko z případných poklesů cen aktiv.

 Funkce regulace finančního systému státem – tuto funkci využívá stát, který za

pomocí fiskální, monetární politiky a dalších možných nástrojů státní regulace

zasahuje do fungování finančního systému za účelem ovlivnění ekonomického

systému a prosazení vlastních cílů. [55]

Z těchto funkcí vyplývá, že finanční trh jako jeden ze základních prvků finančního

systému zabezpečuje především kreditní a depozitní funkce. Jelikož však veškeré funkce

tohoto systému působí společně a navzájem se podmiňují, je jasné, že při špatném fungování

finančního trhu by finanční systém nemohl dobře zajistit všechny své další funkce. [54]

1.2 Finanční trh

Jeden ze základních stavebních kamenů pro pochopení celého finančního systému v tržní

ekonomice jsou právě finanční trhy. Většina subjektů se často dostává do situace, ve které

disponují buď přebytkem finančních prostředků či jejich nedostatkem. Právě systém

finančních trhů se snaží řešit tuto problematiku, a to tak, že alokuje volné finanční prostředky

od jednotek přebytkových k jednotkám deficitním.

„Bez existence finančních trhů by přebytkové subjekty měly pravděpodobně menší motiv

pro tvorbu úspor, a naopak deficitní subjekty by mohly ztrácet motivy pro vypůjčování si

finančních prostředků. Subjekty nejsou trvale přebytkové nebo deficitní – motivy pro tvorbu

úspor domácností a firem je možné spatřovat především v oblasti finančních životních

cyklů.“[57, s. 69]

Samotný finanční trh je charakterizován řadou autorů. Například český autor Oldřich

Rejnuš [54, s. 38] definuje, že: „Posláním finančních trhu je, aby přemísťovaly peníze od


[…]

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5 VLASTNÍ NÁVRHY A DOPORUČENÍ

V první polovině praktické části diplomové práce byla provedena komparace stavebních

spořitelen, které působí na území České republiky, na základě jednotlivých modelových

nabídek, jež byly zpracovány v rámci dvou modelových příkladů.

Na základě vyhodnocení nabídek týkající se překlenovacího úvěru určeného ke koupi bytu,

bylo klientovi doporučeno využít nabídky Stavební spořitelny České spořitelny, kde byla

celková zaplacená částka po odečtení daňové úspory na nejnižší úrovni, a to ve výši

1 423 057 Kč. Toto doporučení je však pouze orientační, jelikož se jedná o překlenovací úvěr

hypotečního typu. Nízká úroková sazba je zde garantovaná pouze po dobu 6 let. Výhodu mají

tak klasické překlenovací úvěry, které mají v době úvěru ze stavebního spoření fixní

úrokovou sazbu po celou dobu splácení. V případě preference předem známé úrokové sazby

v období řádného úvěru bylo klientovi doporučeno využít nabídky Raiffeisen stavební

spořitelny, která nabízí nízké úrokové sazby. Celková částka po odečtení daňové úspory zde

byla 1 519 221 Kč. Je nutné však říci, že tyto částky nejsou konečné. Klient musí počítat

i s dalšími náklady, které představují například odhad nemovitosti, pojištění nemovitosti,

vklad na katastr nemovitosti atd. Zároveň však v reálném životě může klient v rámci

PÚ získat i spoustu slev na úrokové sazbě, díky čemuž by mohly být jednotlivé nabídky

příznivější.

V rámci vyhodnocení nabídek týkající se překlenovacího úvěru určeného k rekonstrukci

bytu bylo klientovi doporučeno využít nabídku ze strany Modré pyramidy stavební spořitelny,

která nabízí nejvýhodnější úrokovou sazbu v období překlenovacího úvěru. Celková

zaplacená částka za dobu úvěru po odečtení daňové úspory zde byla 376 462 Kč.

Druhá polovina praktické části diplomové práce byla zaměřená na analýzu akcií vázaných

na vlastníky stavebních spořitelen. Na základě celkového vyhodnocení je investorovi,

vyhledávající riziko, doporučeno investovat do akcií společnosti KBC Group NV, kde byla

dosažená výnosová míra ve výši 12,56 %. Naopak investor, který má averzi k riziku, by měl

investovat do akcií Komerční banky, která nabízí nejnižší očekávané riziko s dosaženou

výnosovou mírou ve výši 8,13 %.

V případě, že by daný klient z modelového příkladu 1 nepotřeboval řešit svou bytovou

situace ihned, mohl by část svých prostředků investovat do vybraných výše uvedených

CP v celkové výši cca 500 000 Kč. V případě investice do výše zvoleného portfolia by tak

klient mohl získat výnos před zdaněním ve výši 43 355,43 Kč za rok.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza a komparace stavebních spořitelen působících na

území České republiky, jejich vliv a význam na finanční trhy, uvedení modelového příkladu

včetně vlastních návrhů.

V návaznosti na tento cíl práce byla druhá kapitola věnována vlivu a významu stavebních

spořitelen na finančních trzích, kde byla detailně popsána právní úprava těchto

specializovaných bank, dále zde byl vymezen význam stavebních spořitelen na finančním

trhu, a to jak z hlediska významu pro stát, tak pro ekonomiku. V neposlední řadě byl zde pro

lepší pochopení následné komparace popsán produkt stavebního spoření, který je

neodmyslitelnou součástí finančního trhu, a to zejména díky své oblíbenosti a stabilitě.

Začátek praktické části byl poté věnován samotnému představení jednotlivých stavebních

spořitelen, které působí na českém trhu. Mezi tyto stavební spořitelny patří RSTS, ČMSS,

Wüstenrot stavební spořitelna, MPSS a SSČS. Nedílnou součástí této kapitoly byl také popis

jednotlivých vybraných produktů těchto institucí včetně jejich komparace prostřednictvím

modelových příkladů. První modelový příklad byl tak zaměřen na koupi bytu, kdy klient

využíval překlenovacího úvěru se zástavou nemovitosti, naopak druhý modelový příklad byl

určen na rekonstrukci a modernizaci bydlení, tedy jednalo se o překlenovací úvěr bez zástavy

nemovitosti. Následně zde proběhlo celkové vyhodnocení, a to u obou modelových příkladů.

V rámci vlivu stavebních spořitelen na finanční trhy byla vytvořena čtvrtá kapitola, která

se věnovala vlivu stavebních spořitelen na vývoj kurzu akcií mateřských společností. Mezi

tyto společnosti patřily W&W AG, KB, RBI, KBC Group NV a ČS. Z provedené analýzy

vlivu stavebních spořitelen na vývoj kurzu akcií bylo zjištěno, že každá z těchto institucí

vlastní velkou řadu společností, tudíž na vývoj kurzu akcie má kromě stavební spořitelny vliv

velké množství dalších faktorů. Větší vliv mají pak stavební spořitelny na vývoj kurzu akcií

u společností Česká spořitelna a Komerční banka, které obchodují na českém burzovním trhu.

Menší vliv stavební spořitelny je poté u společností KBC Group NV, RBI a W&W AG, které

obchodují na Bruselské, Vídeňské a Frankfurtské burze. Ve čtvrté kapitole bylo následně

vytvořeno portfolio z výše uvedených titulů, kde investor investoval cca 500 000 Kč.

Investiční období zde činilo cca 1 rok. V závěru kapitoly pak bylo vyhodnoceno celkové

portfolio investora.

Poslední kapitola byla zaměřena na vlastní návrhy a doporučení, kde byly shrnuty veškeré

výsledky ze třetí a čtvrté kapitoly a bylo zde doporučeno nejvýhodnější řešení.
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