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1. Cíl je formulován stručně a srozumitelně. Zadání práce bylo splněno.

2. Diplomová práce je zpracovaná velmi precizně. Teoretická část je obsáhlejší, což je

ale plně v souladu s rozsahem zvoleného tématu. Praktická část je rozdělena do dvou

oddílů. V první části jsou pomocí vhodně zvolených modelových příkladů, porovnány

stavební spořitelny působící na českém trhu a v druhé části je sledován vliv stavebních

spořitelen na kurz akcií mateřských společností. Výsledky jsou sumarizovány

v několika tabulkách a následně srozumitelně vyhodnoceny.

3. Diplomovou práci, co do obsahu, srozumitelnosti a věcnosti hodnotím jako velmi

zdařilou. Práce je vhodně strukturovaná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

4. Z hlediska praktického přínosu bych rád vyzdvihl detailní porovnání všech parametrů

navržených řešení jednotlivých stavebních spořitelen, protože je použitelné pro

širokou veřejnost při rozhodování, jak financovat vlastní bydlení. Pro jistou část

investorů může být rovněž užitečný rozbor vývoje kurzu akcií jednotlivých stavebních

spořitelen.

5. Velmi pozitivně hodnotím komplexní využití odborné literatury, interních materiálů

jednotlivých institucí a dalších zdrojů. Odborná literatura je řádně uvedena.

6. Práce je zpracována na velmi vysoké úrovni, jak po formální tak i jazykové úrovni.

7. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

8. Práci klasifikuji „výborně“.

Otázky k obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete poměrně značný rozdíl ve výši úrokových sazeb mezi modelovým

příkladem 1 a 2?

2. Jaké výhody a nevýhody vidíte v tom, kdyby člověk zamýšlející rekonstrukci

v rozsahu modelového příkladu 2, zvolil financování formou hypotečního úvěru?
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